
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/354   del   25 giugno2025 

 
 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO – DPA 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPA018 

UFFICIO:   

OGGETTO: DD.GG.RR. n. 700/2024 e n. 202/2025. “Giro D’Abruzzo” - edizione 2025”. CUP: 

C94J24000520001- CIG B72BF44E11. Costituzione gruppo di lavoro per funzioni tecniche, accertamento 

entrata e impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 700 dell’11.11.2024, tra l’altro, ha deliberato di procedere alla 

riprogrammazione delle risorse del PSC Abruzzo - Fondo di Sviluppo e Coesione, sezione ordinaria, per un 

totale di € 2.300.000,00, a favore dell’intervento “Giro d’Abruzzo 2024-2025”, dando mandato al “Servizio 

Politiche Turistiche e Sportive – DPA018” per la concreta attuazione del progetto; 

- l’intervento riprogrammato è a titolarità regionale e la Regione Abruzzo, pertanto, assume il ruolo di 

beneficiario e soggetto attuatore;  

- l’evento Giro d’Abruzzo 2025, oltre ad essere un evento di promozione dell’attività sportiva è da 

considerarsi quale investimento di marketing territoriale per la capacità intrinseca di attrazione turistica e di 

promozione del territorio regionale;  

- il Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018, con nota prot. n. 0084082 del 03.03.2025, ha 

comunicato ad AreaCom (Agenzia Regionale dell'Abruzzo per la Committenza), in virtù dei compiti svolti 

dalla stessa ai sensi della L.R. n. 25/2023, l’esigenza e la volontà di conferire delega per le procedure di 

affidamento dell’appalto dei servizi relativi all’evento sportivo denominato “Giro D’Abruzzo” - edizione 2025. 

CUP: C94J24000520001, finanziato dalla Regione Abruzzo con le risorse di cui sopra, per l’importo massimo 

di € 2.300.000,00; 

- AreaCom, infatti, ai sensi della legge istitutiva, L.R. n. 25/2000, e delle successive LL.RR., n. 34/2016 e n. 

25/2023, svolge le funzioni di Centrale di Committenza per la Regione Abruzzo, di cui all’art. 62 del D Lgs n. 

36/2023, nonché di Stazione Unica Appaltante, di cui all’art. 13 della L n. 136/2010 e al DPCM del 30 giugno 

2011, e di Soggetto Aggregatore, di cui all’art. 9, comma 1 del DL n. 66/2014; 

 

DATO ATTO che con DGR n. 202 del 31.03.2025, ai sensi della Legge Regionale 6 giugno 2023, n. 25 

(Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo), in particolare dell’art. 6 (Accordi di 

Servizio), al fine di regolare i rapporti tra il Servizio Politiche Turistiche e Sportive DPA018 e AreaCom per 

le procedure di affidamento dell’appalto dei servizi di che trattasi, è stato approvato apposito schema di 

Accordo di Servizio; 

 

DATO ATTO, altresì, che detto Accordo, sottoscritto dalle parti in modalità digitale asincrona, da ultimo 

dallo scrivente Dirigente in data 01.04.2025, è finalizzato all’espletamento delle sole procedure di affidamento 

dei servizi in oggetto e, all’art. 7 (Determinazione dei costi), stabilisce il costo delle prestazioni eseguite da 

AreaCom nella quota percentuale del 20%, applicata all’accantonamento ex art. 45, comma 3 del D Lgs n. 

36/2023 (Incentivi alle funzioni tecniche); nello specifico, il predetto costo scaturisce dal seguente calcolo: 

importo base di gara x 2% x 80% x 20%; 

 

TENUTO CONTO che: 



- l’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, 

annualità 2025, della Giunta Regionale D’Abruzzo, CUI S80003170661202500003, approvato con D.G.R n. 

63 del 31.01.2025, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) ex Art. 6 del D.L. N. 80 

del 9.06.2021 Convertito con Modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113 Triennio 2025/2027 - Annualità 

2025. Approvazione”. 

- nel Bilancio previsionale 2025 – 2027, per le finalità in oggetto, a valere sui capitoli di spesa n. 500/120, 

n. 92406/1 e n. 92407/1, giusta D.G.R. n. 194/2025, rispettivamente, risultano stanziate le somme di € 

1.669.619,43, € 135.069,16 ed € 495.311,41, per un totale di e 2.300.000,00;  

 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. DPA018/205 del 14.04.202 con la quale 

è stata approvata la Relazione Tecnico – Economica dell’intervento che include, tra l’altro, anche il Quadro 

economico di spesa come di seguito riportato: 

A a.1 Servizi   € 1.690.000,00  

     

TOTALE A)  € 1.690.000,00  

B b.1 IVA (22% di a.1)   € 371.800,00  

     

 b.2 b.2.1_Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 2%  € 33.800,00  

  b.2.1.a Quota Incentivi Personale 80% di b.2.1 80%  € 27.040,00  

  b.2.1.b Quota Innovazione 20% di b.2.1 20%  € 6.760,00  

  b.2.1.c Spettanze AreAcom Gestione Affidamento_20% di b.2.1.b 20%  € 5.408,00  

     

 b.3 imprevisti – accantonamenti IVA compresa   € 203.740,00  

     

 b.4 contributo ANAC (Delib ANAC n. 610/2023)   € 660,00  

     

TOTALE B_(Somma Voci b.1+b.2.1+b.3+b.4)  € 610.000,00  

     

TOTALE A+B  € 2.300.000,00  

 

TENUTO CONTO che sempre con la medesima determinazione e propedeuticamente al fine di creare un 

vincolo sugli stanziamenti di bilancio, sono state disposte e registrate, pro quota, le relative prenotazioni di 

impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.300.000,00 come di seguito specificato: 

- € 1.669.619,43  - cap. 500/art.120 (pren. N. 174 del 20.06.2025); 

- €    135.069,16  - cap. 92406/art.1 (pren. N. 175 del 20.06.2025); 

- €    495.311,41  - cap. 92407/art.1 (pren. N. 176 del 20.06.2025); 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 101 del 28.05.2025, AreaCom, ai sensi dell’art. 76 co. 2 lett. b del 

D. Lgs. n. 36/2023, ha aggiudicato alla RCS Sport S.p.A., con sede in Milano, alla Via Rizzoli, la procedura 

negoziata in affidamento diretto tramite rdo dei servizi relativi all’evento sportivo denominato “Giro 

D’Abruzzo - edizione 2025”, per un importo complessivo di € 1.690.000,00 oltre IVA al 22%; 

 

RICHIAMATO il D Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), in particolare: 

- art. 15 (Responsabile Unico del Progetto (RUP), c. 6: Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento 

dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al 

medesimo. 

- art. 114. (Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti), c. 7) per i contratti aventi ad oggetto servizi e 

forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP; c. 8) L’allegato 

II.14 individua i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, 

per cui il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP; c. 10) Per i contratti di servizi e forniture 

individuati ai sensi del comma 8, la stazione appaltante, su indicazione del direttore dell'esecuzione, sentito il 

RUP, può nominare uno o più assistenti con funzioni di direttore operativo per svolgere i compiti e coadiuvare 

il direttore dell’esecuzione secondo quanto previsto dall’allegato II.14. 

- allegato I.2 (attività del RUP), art. 8, c. 4: Il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal 

RUP nei casi di cui all'articolo 32 dell'allegato II.14; 



- allegato II.14 (Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle 

attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità) art. 32, c.1): L’incarico di direttore dell’ese-

cuzione del contratto è ricoperto dal RUP a eccezione dei contratti aventi a oggetto servizi e forniture di parti-

colare importanza, come disciplinati dall’articolo 32; art. 32, c. 2) Sono considerati servizi di particolare im-

portanza, gli interventi di importo superiore a 500.000 euro; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D Lgs n. 50/2016 

(oggi art. 45 del D Lgs n. 36/2023), approvato con D.G.R. n. 591 del 03.08.2018, in particolare l’art. 4, ai sensi 

del quale, in sintesi, le somme destinate all’incentivazione sono ripartite tra le macro-attività svolte dai 

dipendenti e attribuite ai soggetti coinvolti, individuati a mezzo di atto di costituzione di specifico gruppo di 

lavoro; 

 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto e ai sensi della normativa richiamata, per l’intervento in 

oggetto, fermo restando in capo alla scrivente il ruolo di RUP, di poter e dover formalizzare la costituzione di 

apposito gruppo di lavoro, con individuazione delle funzioni previste e dei relativi soggetti incaricati, 

individuati tra i dipendenti regionali assegnati a questo Servizio, e così come di seguito riportato: 

- dott.ssa Antonella Valente – supporto al RUP per tutte le fasi e supporto al DEC (direttore esecutivo del 

contratto); 

- arch. Antonio Buccella – direttore esecutivo del contratto (DEC); 

 

DATO ATTO che nel sopra riportato “Quadro economico” la spesa totale degli incentivi per le funzioni 

tecniche risulta pari ad € 33.800,00 (2% importo lavori), di cui € 27.040,00 (80%) per incentivi per funzioni 

tecniche tenuto in debito conto che l’importo di € 5.408,00, di cui alla voce “b.2.1.c” - Spettanze AreAcom 

Gestione Affidamento, risulta compreso nell’importo di € 27.040,00 di cui alla voce “b.2.1.a” - Quota Incentivi 

Personale 80%; 

 

RAVVISATA la necessità, sulla base delle attività effettivamente svolte e da svolgere da parte dei componenti 

come sopra individuati del costituendo gruppo di lavoro nonché per gli incaricati di AreaCom, centrale unica 

di committenza di questa amministrazione, di procedere: 

 all’approvazione del riparto della rispettiva quota di incentivo, come specificato e riportato 

nell’elaborato “allegato 1” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 a disporre l’accertamento dell’entrata nell’ esercizio di competenza 2025, in quota parte a valere sui 

capitoli di seguito indicati: 

  
 

 a disporre l’assunzione dell'impegno di spesa in favore dei componenti il gruppo di lavoro, per i 

rispettivi importi e per un totale di € 7.300,80 come specificato nell’elaborato “allegato 2”, nell’ 

esercizio di competenza 2025, in quota parte a valere sui capitoli di seguito indicati: 

 

 
 

 

VISTI:  

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42;  

CAPITOLI/E
stanziamento 

variazione 194/2025
Incidenza pro quota su capitoli

1° provvedimento 

Accertamento entrata

gruppo vincolato

500/art.1 1.669.619,43 €      72,59% 5.299,81 €                      684/2025

23226 135.069,16 €         5,87% 428,74 €                         229/2025

44000 495.311,41 €         21,54% 1.572,25 €                      659/2025

2.300.000,00 €   7.300,80 €                    

CAPITOLI/S
stanziamento 

variazione 194/2025
Incidenza pro quota su capitoli

1° provvedimento 

IMPEGNO DI SPESA 

N° Registrazione 

prenotazione impegno di 

spesa

gruppo vincolato

500/art.120 1.669.619,43 €      72,59% 5.299,81 €                      n°174 del 20/06/2025 684/2025

92406/art.1 135.069,16 €         5,87% 428,74 €                         n°175 del 20/06/2025 229/2025

92407/art.1 495.311,41 €         21,54% 1.572,25 €                      n°176 del 20/06/2025 659/2025

2.300.000,00 €   7.300,80 €                    



- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D Lgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici; 

  
VISTE le LL.RR.   

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;  

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

VISTA la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione; 

 

DATO ATTO della insussistenza in capo al RUP di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e che risultano rispettate le disposizioni del PIAO sezione anticorruzione e 

trasparenza vigente; 

 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del 

presente provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento 

"Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 

18.09.2024; 

 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di costituire apposito gruppo di lavoro, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D Lgs n. 36/2023 e dell’art. 4, 

comma 2 del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D Lgs n. 50/2016, 

(approvato con D.G.R. n. 591 del 03.08.2018), fermo restando in capo alla scrivente il ruolo di RUP, nella 

composizione e per le funzioni per ciascun soggetto incaricato previste di seguito riportate: 

- arch. Antonio Buccella (dipendente del Servizio DPA018) – direttore esecutivo del contratto (DEC); 

- dott.ssa Antonella Valente (dipendente del Servizio DPA018) attività di supporto al RUP e al DEC 

(direttore esecutivo del contratto) in tutte le fasi di realizzazione dell’intervento “Giro D’Abruzzo” - edizione 

2025”.; 

 

2. di approvare il riparto della quota di incentivo sia in favore di ciascun componente del gruppo di lavoro, 

calcolata sulla base delle attività effettivamente svolte e da svolgere da parte degli stessi, sia in favore di 

AreaCom, centrale unica di committenza, così come specificato e riportato nell’elaborato “allegato 1” parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di disporre l’accertamento dell’entrata conto esercizio di competenza 2025, in quota parte a valere sui 

capitoli di seguito indicati: 

 
 

4. di disporre, a parziale conversione delle prenotazioni degli impegni di spesa indicati in tabella di cui alla 

determina dirigenziale DPA018/205 del 14.04.2025, in favore dei componenti il gruppo di lavoro e per gli 

importi per ciascuno quantificati come indicato nell’allegato 2”, l’assunzione degli impegni di spesa 

nell’esercizio di competenza 2025, in quota parte a valere sui capitoli di seguito indicati: 



 
 

5. di dare atto che il suddetto importo di 7.300,80, trova capienza nella somma accantonata ai fini della 

iscrizione al fondo ex art.113 D.Lgs n.50/2016, come esposta nel Quadro economico per un totale di € 

33.800,00 (2% importo lavori), ed in particolare nella somma di € 27.040,00 (33.800,00 x 80%) destinata a 

incentivi per funzioni tecniche; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del Servizio 

Ragioneria Generale, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile “TINN”; 

 

6. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

7. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale- DPB014; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 

 L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

L’estensore 

dott.ssa Antonella Valente 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 

 


		2025-06-25T16:15:23+0200
	PATRIZIA RADICCI




